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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả thực hiện quy định về phân cấp quản lý, tổ chức 

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016 – 2020 
trên địa bàn xã Y Tịch 

________________________________________________________________________________ 

 

Kính gửi: Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Chi Lăng. 
 

Thực hiện Công văn số 221/TCKH ngày 06/7/2022 của phòng Tài chính - 

Kế hoạch về việc báo cáo tình hình, kết quả thực hiện quy định về phân cấp quản 

lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện giai 

đoạn 2016-2020. Uỷ ban nhân dân xã Y Tịch báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

1. Công Tác lãnh đạo, tổ chức, phối hợp và phân công trách nhiệm 

quản lý thực hiện các  chương trình mục tiêu Quốc gia. 

Để đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trong quá trình thực hiện, 

UBND xã thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo các cấp chính quyền kịp thời, kiện toàn 

và củng cố các Ban chỉ đạo, Ban quản lý Chương trình 135 tham mưu giúp UBND 

xã chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQGGN từ năm 2016-2020 trên địa bàn xã. 

Công tác chỉ đạo, triển khai, đôn đốc,  kiểm tra và báo cáo định kỳ về kết quả thực 

hiện Chương trình được thực hiện thường xuyên. Công tác hướng dẫn các thôn rà 

soát, điều chỉnh quy hoạch xây dựng cơ sở hạ tầng, phát triển sản xuất; chỉ đạo 

triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, 

và nhân dân trong việc thực hiện các chính sách, chương trình, dự án ở các thôn 

vùng III đặc biệt khó khăn của xã vùng I trong giai đoạn mới.  

Ủy ban nhân dân xã thành lập Ban chỉ đạo, Ban quản lý các dự án thuộc 

Chương trình MTQGGN, giúp cho UBND xã được giao làm chủ đầu tư triển khai 

thực hiện có hiệu quả các dự án được giao. Công tác phối hợp giữa các tổ chức 

đoàn thể và thôn trong việc tổ chức triển khai thực hiện từ xã đến thôn luôn đảm 

bảo, chặt chẽ, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức tuyên truyền về các 

chủ trương của Đảng, Nhà nước về công tác giảm nghèo và các dự án mô hình. 

2. Kết quả thực hiện các chương trình dự án. 

Dự án 2: Chương trình 135. 

Trên địa bàn xã có 02 thôn 135 đặc biệt khó khăn (Na Cà 2, Thần Lãng) 

2.1.  Tiểu dự án 1: Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng cho các xã đặc biệt khó khăn, 

xã biên giới, xã an toàn khu, các thôn, bản đặc biệt khó khăn. 

a) Năm 2016 



Số công trình được đầu tư là 01 công trình:  Đường vào trung tâm thôn Na 

Cà 2: Tổng số vốn là 607.200.000đ, trong đó vốn trương trình 135 là 576.100.000, 

vốn nhân dân đóng góp là 30.600.000đ. 

b) Năm 2018 

- Tổng số vốn đầu tư của chương trình 135 là: 1.483.318.000đ 

- Số công trình được đầu tư là 02 công trình: 

+ Đường trục  thôn Na Cà 2: Tổng số vốn là 464.288.000đ trong đó vốn 

trương trình 135 là 443.928.000, vốn nhân dân đóng góp là 20.360.000đ. 

+ Đường đèo Lân Tấm thôn Thần Lãng: Tổng số  vốn trương trình 135 là  

1.039.390.000đ. 

  2.2. Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân 

rộng mô hình giảm nghèo các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu, 

các thôn, bản đặc biệt khó khăn. 

a) Năm 2016-2017 

 Thực hiện theo Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 20 tháng 5 năm 2013 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chính sách đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho 

hộ đồng bào cho hộ dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo ở xã, thôn, bản đặc biệt 

khó khăn. Tổng kinh phí hỗ trợ: 647.600.000đ. Trong đó:   

  - Hỗ trợ đất sản xuất: 36 hộ Với số tiền là: 540.000.000đ 

            -  Hỗ trợ  nước sinh hoạt phân tán: 52 hộ Với số tiền:  67.600.000đ 

           -  Hỗ trợ mua máy nông nghiệp: 8 hộ Với số tiền: 40.000.000đ 

             Đối tượng thụ hưởng các chính sách: chủ yếu là hộ nghèo  

b) Năm 2018 

- Ngân sách trung ương cấp nguồn vốn chương trình 135 hỗ trợ phat triển sản 

xuất là 69.000.000đ.Hỗ trợ phân bón cho cho cây na tại 2 thôn Na Cà và Thần 

Lãng với tổng số 87 hộ nghèo, cận nghèo tham gia hưởng lợi. 

       - Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm 

nghèo  trên địa bàn xã với mô hình giam nghèo chăn nuôi"Gà thương phẩm thôn 

Thần Lãng" với số tiền nhà nước đầu tư 286 triệu đồng cho 30 hộ nghèo, cận 

nghèo vốn nhân dân đối ứng là 116 triệu đồng. 

c) Năm 2019 

Xã Y Tịch được phân bổ 400.000.000 đồng để thực hiện mô hình phát triển 

sản xuất. UBND xã đã triển khai thực hiện 02 mô hình, cụ thể: Mô hình trồng 

hồng vành khuyên tại thôn Trung Tâm và thôn Na Cà với 24 hộ tham gia, kinh phí 

hỗ trợ 250.000.000 đồng; Mô hình sản xuất na theo tiêu chuẩn Vietgap tại các 

thôn thôn Na Cà, Thạch Lương, Nam Lân 1, Nam Lân 2, Giáp Thượng 2 với 29 hộ 

tham gia, diện tích thực hiện 20 ha, kinh phí hỗ trợ 150.000.000 đồng. 

d) Năm 2020 



Xã Y Tịch được phân bổ 300.000.000 đồng thực hiện Dự án hỗ trợ mô hình 

sản xuất Na theo tiêu chuẩn VietGAP và hỗ trợ vườn Na mẫu xã Y Tịch, cụ thể: 

Hỗ trợ mô hình sản xuất Na theo tiêu chuẩn VietGAP tại thôn Thạch Lương với 

29 hộ tham gia với quy mô 20 ha với tổng số tiền hỗ trợ là 276.200.000 đồng; hỗ 

trợ vườn na mẫu xã Y Tịch tại thôn Trung Tâm với 10 hộ được hỗ trợ, diện tích 

được hỗ trợ là 4,3 ha với tổng số tiền là 23.800.000 đồng. 

 3. Hoạt động theo dõi, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia. 

  -  Công tác kiểm tra, giám sát hàng năm được UBND xã phối hợp với các 

thôn tổ chức triển khai định kỳ. Các mô hình dự án được kiểm tra để đảm bảo các 

tiêu chuẩn quy định của mô hình sản xuất và quy trình tổ chức thực hiện sản xuất, 

các dự án chương trình. 

- Công tác giám sát từ cộng đồng người dân trong tổ chức thực hiện từng 

chương trình được cụ thể hóa, người dân có tinh thần trách nhiệm trong tham gia 

giám sát thực hiện công tác quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện các công trình, dự 

án với phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” nhất là các khâu lập 

kế hoạch, tổ chức thực hiện kế hoạch, nghiệm thu kết quả thực hiện và sử dụng. 

4. Thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện 

4.1. Thuận lợi. 

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy, UBND xã, và sự 

phối hợp, tham gia của các Ban ngành, Đoàn thể xã, ban mặt trận khu dân cư các 

thôn trong quá trình triển khai thực hiện các chính sách, dự án hỗ trợ giảm nghèo. 

- Nhìn chung, nhờ sự tác động từ Dự án, nhận thức, năng lực, trách nhiệm 

của cấp Ủy, Chính quyền, người dân trên địa bàn xã đã được nâng lên. Cán bộ từ 

xã đến thôn bản nhận thức đúng đắn, nắm được quy trình, quy chế trong tổ chức 

thực hiện các chính sách giảm nghèo; người dân đã dần phát huy vai trò, trách 

nhiệm của bản thân trong các hoạt động. Từ đó, giúp cho các cơ chế, chính sách 

giảm nghèo đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch. 

- Bên cạnh các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững; các chương trình khác đã được lồng ghép, hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo 

phát triển sản xuất, tiếp cận các dịch vụ xã hội như: nguồn vốn cho vay của Ngân 

hàng Chính sách xã hội, các chính sách dạy nghề, khuyến nông, hỗ trợ về y tế, 

giáo dục, nhà ở, trợ giúp pháp lý, góp phần tạo việc làm, giảm nghèo và từng bước 

nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân. 

4.2. Khó khăn, vướng mắc 

 Việc tổ chức thực hiện các Dự án hỗ trợ mô hình phát triển sản xuất thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, các chường dự án giảm 

nghèo trên địa bàn xã còn ít mô hình, còn có mô hình thực hiện tuy nhiên hiệu quả 

còn kém chủ yêu là do các nguyên nhân sau: 

- Việc hỗ trợ phát triển sản xuất đạt hiệu quả chưa cao, cụ thể: lựa chọn 

giống, vật nuôi chưa phù hợp, hiệu quả chưa cao. Mức đối ứng để tham gia một số 



tham gia một số chương trình hỗ trợ giống, vật nuôi còn cao, hộ nghèo không có 

khả năng đối ứng.  

- Công tác tuyên truyền chưa thực sự được đầu tư đứng mức; nội dung hình 

thức tuyên truyền chưa phong phú, đa dạng nên hiệu quả chưa cao. Công tác thanh 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo chưa 

được thường xuyên. 

  - Điều kiện thời tiết hạn hán, lũ quét và tỉnh hình dịch bệnh cũng đã ảnh 

hưởng lớn đến việc sinh trưởng và phát triển của cây trồng. Các loại cây trồng còn 

phát sinh nhiều loại bệnh (vàng lá, Sâu đục thân,...) mà bà con nhân dân chưa kịp 

thời phát hiện và điều trị đã làm giảm hiệu quả các mô hình. 

          - Do trình độ tiếp cận khoa học công nghệ còn kém, công tác tuyên truyền và 

hướng dẫn, tập huấn bà con nhân dân về kỹ thuật trồng, chăm sóc, điều trị bệnh và 

sản xuất sản phẩm sạch trên địa bàn còn hạn chế. 

  - Sản phẩm đạt tiêu chuẩn VietGAP trên địa bàn xã chưa được liên kết bao 

tiêu thụ sản phẩm, bà con nhân dân vẫn phải bán cho các thương lái nhỏ lẻ hoặc 

mang ra chợ. 

5. Đề xuất giải phát thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia giai 

đoạn 2021 - 2025 

    - Đề xuất hàng năm mở các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, buổi tập 

huấn, trải nghiệm thực tế về các mô hình có hiệu quả của các địa phương có mô 

hình tiên tiến để nâng cao kỹ thuật chăm sóc và thực hiện các quy trình sản xuất 

sản phẩm sạch nhằm nâng cao hiệu quả của các mô hình dự án. 

- UBND xã đề nghị các phòng ban tiếp tục xây dựng thương hiệu đối với 

các sản phẩm thuộc các mô hình, dự án được triển khai và giới thiệu các Doanh 

nghiệp có đủ năng lực thực hiện ký hợp đồng, cung cứng khoa học kỹ thuật trong 

sản xuất và thực hiện bao tiêu sản phẩm 

- UBND huyện có cơ chế đồng bộ hỗ trợ khâu thị trường tiêu thụ và bao 

tiêu sản phẩm cho nhân dân vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn khi đã thực hiện các 

mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia  

giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn xã Y Tịch./. 

 Nơi nhận:  
- Như trên; 
- TT Đảng ủy (BC),  

- TT HĐND xã (BC);                                                                                        
- CT, các PCT UBND xã;                                                                    
- Lưu: VT, VHXH (HTN).                                   

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 
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Vương Văn Sơn 
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